

Ko šodien un rīt redzēsīm rajona tautas saimniecības



S
A
S
N
I
E
G
U
M
U

I
Z
S
T
Ā
D
Ē

Katru gadu rudens pusē, kad paveikti visi galvenie lauku darbi, par tradīciju mūsu rajona darbaļaudim kļuvis sarīkot rajona tautas saimniecības sasniegumu izstādi, kurā vienmēr tiek parādīti paši labākie darba darītāju sasniegumi, apkopota pirmrindnieku pieredze. Tāpēc šādas izstādes kļuvušas par mūsu lauksaimniecības un rūpniecības pirmrindnieku skolu, no kuras katru gadu ļoti daudz var mācīties ikviens ierindas darba darītājs, ikviens lauksaimniecības un rūpniecības speciālists.

Šodien un rīt rajona tautas saimniecības sasniegumu izstādē, kas notiks rajona kultūras namā, būs parādīti mūsu kolhozu, padomju saimniecības un rūpniecības uzņēmumu sasniegumi lopkopības, laukkopības un rūpniecības produkcijas ražošanā. Un to šogad pirmajā septiņgades gadā nav mazums.

Imanta Sudmaļa kolhoza stendā redzēsīm augstas graudaugu ražas, kas šogad iegūtas visā 187,5 hektāru platībā. Vidēji no katra ziemāju un vasarāju sējumu hektāra te šoruden izkults 18,6 cent graudu. Šinī pat stendā varēsīm iepazīties arī ar ilggadīgo zālāju sēklu audzēšanu. 50 hektāru platībā kopsaimniecībā no katra zālāju sēklnieku hektāra ievākts 3,7 centneri sēklu. Pirmās laukkopības brigādes sējumi bijuši vēl ražīgāki. Te vidējā ilggadīgo zālāju sēklnieku raža pārsniedz pat 4,2 centnerus no hektāra.

Izstādes apmeklētāji daudz mācīties varēs arī no kolhoza līnkojiem, kas caurmērā no katra līnu sējumu hektāra ieguvuši 4,1 centneru līnsēklu. Visā 30 hektāru platībā šogad mazāka nebūs arī vidējā līnsēkdras raža.

Lieliskus graudaugu eksponātus savā stendā demonstrēs arī lauksaimniecības artelis „Imanta”. Te redzēsīm ziemājus, kuru caurmēra ražība visā 112,4 hektāru platībā ir 25,3 centneri no hektāra.

Daudz laba izstādē rādīs arī kopsaimniecība „Liesma”. Te mēs redzēsīm kukurūzu, kuras vidējā ražība 14 hektāru platībā ir caurmērā 672 centneri no hektāra, bet atsevišķu individuālo audzētāju, kā Jāņa Lielpuša, Alda Širava, Mārites Kurro un Alberta Ārgaļa laucīņos sasniedz pat 860 centnerus.

Iepriecinās arī kolhozā izaudzētās augstās kartupeļu ražas. 80 hektāru platībā vidēji no hektāra kopsaimniecībā novākti 200 centneri kartupeļu. Atsevišķu šīs kultūras lauku ražība ir vēl lielāka. Piemēram, otrajā kompleksajā brigādē no 25 hektāriem caurmērā no katra novākti 220 centneri kartupeļu, bet trešajā vairāku hektāru platībā — pat 270 centneri.

Savus sasniegumus dārkopībā demonstrēs lauksaimniecības arteļi „Pionieris”, „Dzirkstele” un citi.

Par biškopības ienesīgumu būs pastāstīts kolhoza „Salaca” stendā. Kopsaimniecības biškope Alvine Putniņa no 22 saimēm vidēji no katras šogad ieguvusi 68,5 kg medus.

Rūpniecības uzņēmumu stendos būs parādīta visa jaunākā produkcija, pastāstīts par sasniegumiem un izmaiņām ražošanā pirmajā septiņgades gadā. Skolu jauno naturalistu pulciņi demonstrēs savus sasniegumus lauksaimniecībā, bet izmēģinājumu saimniecība „Rimeikas” — lopbarības kultūru audzēšanā u. c.

Izstāstīti visu, ko šodien un rīt redzēsīm rajona tautas saimniecības sasniegumu izstādē, nav iespējams, tāpēc to apmeklēsim un par visu pārliecināsimies paši.

Komunisma DZIRKSTELE

Latvijas KP Rūjienas rajona komitejas un rajona darbaļaudžu deputātu padomes organs
Redakcija: Rūjienā, Upes ielā №7 Tālrūpi: redaktoram 186, redakcijai 20
Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās. Numurs maksā 15 kap.

№ 130 (1511)

Sestdien, 1959. gada 31. oktobrī

10. gads

Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 42. gadadienu sagaidot

Saistības izpildītas

Rajona kolhozi un Austrumu padomju saimniecība Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 42. gadadienu sagaida ar labiem panākumiem olu ražošanā. Septiņgades pirmā gada saistības izpildītas ar uzvižu. Plānoto 19 tūkstoš olu vietā uz katrēm 100 hektāriem graudaugu sējumu līdz šim ražots vairāk nekā 21 tūkstoš olu.

Sevišķi labi panākumi olu ražošanas kāpināšanā ir kolhozam „Leņina ceļš”. Šī saimniecība savas saistības olu ieguvē jau izpildījusi par 200 procentiem.

Uzņemtas saistības olu ražošanā ievērojami pārsnieguši arī lauksaimniecības arteļi „Vienība”, „Jaunais ceļš”, „Sarkanā zvaigzne” un citi.

L. Rūja

Kūdras sagatavošanas uzdevums veikts

Šogad labi strādājusi rajona rūpniecības kombināta kūdras racēju brigāde. Plānoto 2000 tonnu vietā sagatavots 2060 tonnas augstvērtīgas dedzināmās kūdras.

Tagad rūpniecības kombināta ļaudis kūdras izved no purvjiem un piegādā patērētājiem. To saņemušas daudzās rajona skolas, rūpniecības uzņēmumi un iestādes. Līdz šim no sagatavotā daudzuma patērētājiem piegādāts vairāk nekā 1700 tonnas dedzināmās kūdras.

Patlaban kūdras izvedēji, regulāri pārsniedzot dienas uzdevumus, cinās par to, lai līdz Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 42. gada dienai pabeigtu kūdras izvešanu.

Līdztekus šim darbam kūdras racēji gatavojas arī nākošajai kūdras ieguves sezonai. Mehāniķis Gunārs Ramats jau tuvākajā laikā pabeigs kūdras rokamās mašīnas remontu, bet kūdras meistars b. Celmiņa vadībā tiek veikti citi sagatavošanas darbi.

A. Akots

Lai pasaulē valdītu miers

Naukšēnuvidusskolā 26. oktobrī ieradās LKP CK lektors b. Martinsons. Viņš iepazīstināja klausītājus ar mūsu valsts starptautisko stāvokli, biedra Hruščova braucienu uz ASV.

„Ar katru dienu aug mūsu valsts varenība un nostiprinās tās autoritāte. Ar biedra Hruščova brauciena rezultātiem mēs varam būt ļoti apmierināti, jo tie vēl vairāk nostiprinājuši miera spēku uzvaru. Jūs, bērni, esat laimīgi, jo nepiedzīvojat tās

kara brīesmas, ko pieredzējām mēs, vecāki paauzde”, pasvītoja lektors. Būdam patīstājs revolūcijas cīņu dalībnieks, b. Martinsons pastāstīja savas atmiņas par šo laiku.

Lekciju noklausījis vidusskolas un profesionāli tehniskās skolas pašais skolēnu un darbinieku kolektīvs.

Noslēgumā audzēkņi lektoram pasniedza ziedus.

H. Vēlpiņš

Vēsturiskā notikuma apspriešana

Pašlalk mūsu Dzimtenē notiek sapulces sakarā ar rezultātiem, ko devis biedra N. S. Hruščova brauciens uz Amerikas Savienotajām Valstīm.

Šāda sapulce 27. oktobrī notika Rūjienas 4. tehniskā skolā, kur Latvijas KP Centrālās Komitejas lektors b. Martinsons sīkāk pastāstīja par N. Hruščova vizīti Amerikas Savienotajās Valstīs. Referents atzīmēja, ka N. Hruščova vizīte Amerikas Savienotajās Valstīs leles vēsturē kā gaīša lappuse mūsdienu starptautiskajās attiecībās. Biedra N. Hruščova tkšanās ar prezidentu

Eizenhaueru ir pasākums, kas tuvinā visspēcīgākās lieldalstis.

— Atbildot uz Komunistiskās partijas un Padomju valdības gādību par mieru un cilvēku laimi, — sacīja pirmās grupas audzēkņis Kelgass, — mēs mācīsimies vēl labāk, lai telcami apgūtu izvēlēto profesiju.

Sapulces nobelgumā skolas direktors Birznieks aicināja skolas kolektīvu strādāt vēl labāk, lai attaisnotu partijas un valdības gādību par mūsu nākotni, mūsu laimīgo dzīvi.

K. Kļaviņš

Būs labas ganības

Lauksaimniecības artelis „Straume” nolēmis šoruden nomēsnot kultivētās ganības visā 200 hektāru platībā. Daļēji šis darbs jau veikts. Kolhoza traktorists Alfrēds Razumejs ar viru jau nomēslojis ievērojamu platību, bet Rūjienas RTS mēslojumu izvešanas brigāde ar kūtsmēslu kūdras kompostu — 110 hektārus.

Tagad RTS traktoristi Jānis Krūmiņš, Arvīds Nikola-

jevs un Arnolds Bošs ar trim traktoriem ved uz otrās brigādes laukiem ziemā sagatavoto kūdras un kaļķa maisījumu. Dodot katram hektāram 25—30 tonnas šā mēslojuma, dienā viņi nomēslo vairākus hektārus.

Ap 50 hektāru ganības šoruden paredzēts nomēsnot arī ar minerālmēsliem.

Jau nākošajā pavasarī ievērojamas kultivēto ganību platības iežogos aplokos.



Attēlā: kūdras izvešana otrajā kompleksajā brigādē.

Padomju celtniecība

Ciemu padomju sociālistiskās sacensības III ceturkšņa darba rezultāti

Galvenais nosacījums sekmiņai cīņai par mūsu tautas saimniecības un kultūras uzplaukumu ir plaši izvērsti sociālistisko sacensību. Jebkurā uzņēmumā vai kolhozā sociālistiskās sacensības varējis spēks palīdz padomju cilvēkiem pārvarēt grūtības, censties pēc jauniem sasniegumiem darbā.

Rajona izpildu komiteja, rezumējot pilsētu un ciemu padomju sociālistiskās sacensības III ceturkšņa darba rezultātus, atzīmēja, ka labākos sasniegumus guvušas Jēru un Nauksēnu ciemu padomes. Minēto ciemu padomju darbā raksturīgs ir tas, ka tās uztur ciešus sakarus ar ciema iedzīvotājiem, organizē viņus pieņemto saistību izpildei. Plaši izvērsti sociālistiskās sacensības starp kolhoziem, brigādēm, fermām, šīs sacensības mērķtiecīga vadība un kontrole, savstarpēja rezultātu pārbaude sekmei darba rosā un kāpināšanai, un līdz ar to panākta kolhozu sabiedriskās saimniecības nostiprināšanās.

Jēru ciema kolhozi šī gada deviņos mēnešos uz 100 ha lauksaimnieciskās izmantojamās zemes ieguvuši 312,9 cūn piena, tas ir, par 54,2 cūn vairāk kā pagājušā gada tānī pat periodā. Kāpināta arī lauksaimniecības kultūru ražība. Ciema padome nemīlīgi rūpējas par kolhoziņu sadzīves kultūras uzlabošanu. Ik gadus tie organizē konkursu „Daiļāk un tīrāk kolhoziņu sētā”, kā arī tevišķi dzīvī jaunās sadzīves tradīcijas. Ciema padome gā-

dā, lai kolhozi izpildītu saistības ar valsti lauksaimniecības produktu valsts iepirkuma plānu izpildē, kā arī par ciema padomes budžeta tenākumu un izdevumu daļu izpildi, iestāžu savlaicīgu finansēšanu, to apgādi ar kurināmo u. c.

Darbu uzlabojušas arī Mazsalacas pilsētas, Pīksaru, Ramatas un Vilpukas ciemu padomes, kuras cenšas pilnveidot padomju darba metodes, izpildīt iedzīvotāju prasības un priekšlikumus, lai vēl tālāk attīstītu un nostiprinātu kolhozu sabiedrisko saimniecību.

Bet nepietiekami sociālistisko sacensību vada un organizē Ipiķu, Ziemeļu, Vecates, Lodes un dažas citas ciemu padomju izpildu komitejas. Minētās ciemu padomes nepietiekoši kontrolē lopkopības stāvokli kolhozos, nerūpējas par lopu mītnu sagatavošanu ziemai, lauksaimniecības arteļa Statūtu ievērošanu. Ziemeļu un Ipiķu ciemu padomju izpildu komitejas pavirši sagatavo un izziņo padomes sesijas, kādēļ daļa deputātu pat netur par vajadzību ierasties uz padomes sesijām, un piedalīties apspriežamo jautājumu izteikšanā.

Lai godam izpildītu uzņemtas sociālistiskās sacensības saistības, ciemu padomju izpildu komiteju galvenais uzdevums ir organizēt rudens lauku darbu nobeigšanu un valsts saistību izpildi ikvienā kolhozā. Galvenais, no kā atkarīgas sekmes — ir plašāk

Katram komjaunietim un jauniešiem laikrakstu!

Laikraksti un pārējie preses izdevumi katru dienu mums paziņo jaunāko mūsu zemes iekšējā dzīvē, jaunāko visā pasaulē un dažādās tās valstīs. Tie ik dienas mums stāsta par padomju jauzu pašreizējāgo darbu septiņgadē plāna uzdevumu izpildē, tie māca un rosina katru ik dienu strādāt labāk, ražīgāk, aicina mūsu zemes cilvēkus un it sevišķi jaunatni dzīvot un strādāt komunistiski. Cik daudz gan paliktu neuzzinātu domu, darbu un notikumu, ja nebūtu laikrakstu un citu preses izdevumu.

Tieši tādē, ka laikraksti un citi preses izdevumi ik dienu apmierina katru mūsu cilvēka interesi par dažādiem notikumiem mūsu un visas pasaules valstu un tautu dzīvē, mēs tos ik dienu gaidām un sapņemam kā mīļu un gaidītu draugu, steigdam izlasīt, lai ātrāk uzzinātu, kas lauks politikajā dzīvē, kā veicas Tālam pretendentu turnīra utt.

Ar savu daudzpusību, ak-

izvērst ciemu padomju organizatorisko masu un izskaidrošanas darbu iedzīvotāju vidū. Šai nolīkā praktiskā darbā vajag iekļaut visus deputātus, aktivizēt padomju pastāvīgās komisijas. Biežāk padomes sesijās vajag pacelt un apspriezt deputātu ierosinātos jautājumus un prasības, biežāk sasaukt un labāk sagatavot sesijas, regulāri sniegt pārskatus ciema iedzīvotājiem par pieņemto lēmumu izpildi.

Z. Vēvere, rajona darbajaužu deputātu padomes vecākā inspektore

tualitāti, mērķtiecību un kaujiniecisko virzību laikraksti un citi preses izdevumi mūs ne tikai informē un iepazīstina ar visu, kas notiek mūsu dzīvē, bet galvenokārt audzina, organizē un aicina veikt pasākumus, lai ātrāk izpildītu septiņgadē uzdevumus, uzceltu komunistisku mūsu zemē, nodrošinātu stabili mieru visā pasaulē. Tādē laikraksti un citi preses izdevumi jāizraksta un jālasa katram komjaunietim un jauniešiem, par to jārūpējas un tam jāseko katrai komjaunatnes pirmorganizācijai.

Patreiz norit parakstīšanās uz laikrakstiem, žurnāliem un citiem preses izdevumiem 1960. gadam, un šīnī posmā katras komjaunatnes organizācijas, katra komjaunieša pienākums un uzdevums ir panākt, lai katrs komjaunietis un jauniešis nenokavētu parakstīšanos uz preses izdevumiem.

Mūsu zemē iznāk speciāli izdevumi jaunatnei un bērniem. To izplatīšanas un propagandas darbs jāveic mums, komjauniešiem, kopā ar labākiem un apzinīgākiem jauniešiem.

Nesen komjaunatnes rajona komitejas birojs noklausījās un apsprieda Idus septiņgadīgās skolas vecākās pionieri vadītājas b. Peļšas un rajona izpildu komitejas komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāra vietnieces b. Mišķas ziņojumu par darbu, kāds veikts preses izdevumu propagandā komjauniešu, pionieri un jauniešu vidū.

Idus septiņgadīgajā skolā pārrunas par preses izdevumu abonēšanu noorganizē-

tas katrā klasē ar pionieri un skolēniem, rajona izpildu komitejas komjaunatnes pirmorganizācijai par šo jautājumu runāts ar visiem komjauniešiem un panākts, ka tiem katram 1960. gadā mājās brīvā laikā pēc darba būs ko palasīt gan laikraksti „Padomju Jaunatne”, „Sovetskaja Molodež”, „Sports”, gan dažādi žurnāli.

Kā norādīja komjaunatnes rajona komitejas birojs, šādi pasākumi jāveic katrā komjaunatnes organizācijā un pionieri vienībā. Nepieciešams komjaunatnes organizācijām rūpēties, lai parakstīšanos uz laikrakstiem un žurnāliem komjaunieši un jaunieši neatliek uz pēdējām dienām, bet izdara to savlaicīgi. Rajona komitejas birojs atzina par lietderīgu rekomendēt komjaunatnes aktīvam un vecākiem pionieri vadītājiem, jaunajiem klubū un bibliotēku darbiniekiem abonēt žurnālu „Komsomojskaja Žizn” (krievu valodā), kurš iznāk divas reizes mēnesī ar abonēšanas maksu 12 rubļu gadā un stāsta par visu jaunāko komjaunatnes pionieri organizāciju darbā, ievieotu VLKJS CK lēmumus un norādījumus.

Komjaunatnes organizācijas un pionieri vienības! Jūsu pienākums šodien ir rūpēties, lai katrs komjaunietis, pionieris un jauniešis 1960. gadā izrakstītu un iestītu laikrakstus.

A. Bondars, LKKS Rūjienas rajona komitejas sekretārs

Labi jāorganizē mājlopu ziemošana

No iepriekšējiem gadiem zināms, ka daudzām saimniecībām rudenī un ziemas sākumā mēnešos strauji samazinājās piena izslaukumi, kam par iemeslu bija pielastības pāvrīšanās dzīvnieku turēšanā un ēdināšanā. Neraugoties uz to, ka ganīšanas laiks rudenī ik dienas saīsinās, barības uz lauka paliek arvien mazāk, zāle mazvērtīga, papildus mājlopiem nepiedeva pietiekami rupjo, sulīgo, spēkbarību un minerālsāļus.

Citos gadījumos arī savlaicīgi nepārkārtoja mājlopu turēšanu no vasaras ganību noņem uz kūtiem, un tie naktīs stāvēja aplokos lietū un aukstumā. Caur to arī samazinājās produktivitāte un pasliktinājās dzīvnieku miesas stāvoklis.

Lai saglabātu augstus piena izslaukumus un labu dzīvnieku mie-

sas stāvokli — līdzīgi vasaras periodam, saimniecībām jārūpējas, lai ziemu sagaidītu ar veselīgām, siltām, tīrām telpām un pietiekamiem lopbarības krājumiem. Tādē rūpīgi jāseko, lai savlaicīgi savestu labā kārtībā mājlopu ziemas mītnes. Lai gulvietas būtu siltas un mīksta, jāsaģādā pietiekamā daudzumā un jālieto labi salmu un kūdras pakāisi.

Visas dzīvnieku novietnes un to blakus telpas (virtuves, pagrabi, noliktavas, piena glabātavas) pēc rūpīgas iztīrīšanas jāizbalšina. Jāsavēd kārtībā arī kūts apkārtnē, novācot nevajadzīgos priekšmetus.

Jāsavēd kārtībā arī esošās ventilācijas iekārtas kūtīs. Ja tādas nav, vēdināšanai jāierīko verami logi vai jāierīko tā saucamā

griestu spraugu ventilācija.

Par gaisa apmaiņu kūtīs nopietni jāparūpējas vienmēr, jo gais, kas neatbilst atmosfēras gaisa sastāvam, ir piesaistīnāts ar ūdens tvaikiem un kaitīgām gāzēm (amonjaku, oglekšābi, sērūdeņradī), pazemina organisma pretestību dažādu slimību (kā tuberkulozes, brucelozes u. c.) ienēmībai.

Jāiznīcina arī kūtīs grauzēji (peles, žurkas) ar mehāniskiem (slazdiem), ķīmiskiem (indēm) vai bakterioloģiskiem (mikrobu kultūrām) līdzekļiem.

Nelabvēlīgo klimatisko apstākļu (līlā sausuma) dēļ, šogad vairāku rajonu saimniecībās neleguva plānoto sienu ievākumu. Tādē liela uzmanība jāpievērš, lai visa saražotā barība tiktu rūpīgi uzskatīta un saglabāta. Tomēr jopro-

jām redzams, ka daudzās saimniecībās pēc kulšanas salmi un pelavas atstātas klajā laukā, kur vēja izārdītas, kaudzēs bojājas.

Stingri jāseko, lai savlaicīgi sastādītu lopbarības izlietošanas plānu katram mēnesim un visam ziemošanas laikam. Rudenī, pārejot no ganību zāles uz rupjo (saušo) ziemas pamatbarību, jāietur zināma pakāpenība. Jāsāk govīm palielināt sausās barības piedevu. Svarīgs uzdevums arī tuvināt ziemas ēdināšanas veidu ganību barības apstākļiem. Tas ir, vajag diennaktī barības devu piesātināt ar zaļiem barības līdzekļiem — svaigā vai skābbarības veidā.

Arī skābbarība, ietilpināta pārējās barības devumā, piedod tam jaunās īpašības — skābu garšu un savdabīgu smaržu, kas rosina dzīvnieku ēstgribu, ak-

tīvē gremošanas sulu izdalīšanu, ceļ barības izmantojamību, kāpina produktivitāti un pazemina ražošanas pašizmaksu.

Labākās republikas slaucējas spēkbarību izēdina šādos apmēros: ja govys piena izslaukums diennaktī saņem 10—15 kg, piedod līdz 1,5 kg, ja izslaukums 15—20 kg, izēdina 2—4 kg; ja izslaukums 20—25 kg, izēdina 4—5 kg; ja izslaukums pārsniedz 25 kg, tad piedod 6 un vairāk kg jautkas spēkbarības katrai govij.

Pārejot rudenī uz kūti ēdināšanas režīmu, jāseko, lai dzīvnieki regulāri saņemtu arī minerālbarību: vārmās sāls, kalcija, fosfora un citu minerālsāļu piedevu veidā.

Augstas mājlopu ražības uzturēšanā un labas veselības nodrošināšanā liela nozīme arī A, B un D vitamīniem. Ja izēdina labu sienu un skābbarību, tad A vitamīna vajā-

dzības tiek segtas ar barības karotīnu. Bet, kad izēdina salmus, sakpaugus un spēkbarību, kur karotīna ļoti maz, tad jāpiedod arī skujas, govīm 1—1,5 kg diennaktī katrai.

D vitamīns izveidojas no ergosterola, saules gaismas ietekmē un uzkrājas sienā, to jāvējot.

Atsevišķi dzīvnieki D vitamīna trūkumu izjūt ziemā, kad tos nelaiž ārā pastaigās. Jo saules gaismas apspīdēt, organisms pats izstrādā vajadzīgo D vitamīnu.

Lai izpildītu uzņemtas sociālistiskās sacensības saistības lopkopības ražošanas kāpināšanā, kas šogad ir samērā augstas, mājlopu ziemošanai sagatavojiet, jāveic rūpīgi un savlaicīgi visi pasākumi, kas novērš dzīvnieku produktivitātes samazināšanos ziemas periodā.

L. Degats, Latvijas lopkopības un veterinārijas ministrijas pētniecības institūta zinātnieks Īnčarvāns

Jauns tirdzniecības veids

Lai radītu lielākas ērtības ilgstošas lietošanas preču iegādei, Rūjienas rajona universālveikals, kultūrpreču veikals un Mazsalacas patērētāju biedrības rūpniecības preču un kultūrpreču veikali uzsākuši ar šā gada 19. oktobrī Rūjienas un Mazsalacas pilsētās dzīvojošiem strādniekiem, kalpotājiem un pensionāriem preču pārdošanu uz nomaksu.

Preču pārdošana uz nomaksu dod iespēju pirceļam pirktais preces vērtību samaksāt pa daļām, kas noteikta atsevišķām preču grupām līdz sešiem un divpadsmit mēnešiem.

Iegādājoties preces uz kredīta, pirceļam jāiemaksā veikala kasē ne mazāk kā 25 procentus no preču vērtības un no teiktos 1—2 procentus no preču mazumtirdzniecības cenām.

Strādniekiem un kalpotājiem, kas vēlas iegādāties preces uz nomaksu, jāiesniedz no darba vietas lūgums (pēc formas, kas

sāņemama angstāk minētos veikalos) ar iestādes vadītāju un arod biedrības vietējās komitejas priekšsēdētāja parakstiem un jāuzrāda pase.

Izsniegtais kredīts tiek dzēsts vienlīdzīgās daļās divas reizes mēnesī, saistībā norādītā termiņa.

Strādnieku un kalpotāju ērtību labad darba vietas grāmatvedība uz rakstisku uzdevumu pamata ietūr no saistību iesniegumā strādnieka vai kalpotāja darba algas kārtējā maksājuma summas un pārskaita tās attiecīgām tirdzniecības organizācijām.

Kārtējā maksājuma summu strādnieks var iemaksāt arī tirdzniecības organizācijai kasē skaidrā naudā, kā arī var samaksāt par iegādātām precēm priems termiņā.

Pirceļi, izmantojiet Jums dotās priekšrocības un atvieglojumus preču iegādēt!

Preču saraksts,

kas pārdodamas strādniekiem un kalpotājiem uz nomaksu

Preču vērtība rubļos par vienuību	Uz kādu laiku tiek piešķirts kredīts	Procenta apmērs no preču mazumtirdzniecības cenām, ko tekas tirdzniecības organizācijai laba
1. Radloutvērēji		
"Daugava"	765 6 mēn.	
"Festivāls"	2400 12 "	2
"Tūrists"	330 6 "	
2. Radiolas		
"Daugava"	900 6 mēn.	
"Volga"	1250 12 "	
"Akords"	950 6 "	2
"Luks"	no 1800 12 "	
"Irtišs"	no 950 6 "	
"Družba"	no 1800 12 "	
3. Elektriskie skaņuplašu atskanotāji		
"UMP-1"	180 6 mēn.	
"Elfa-12"	325 6 "	2
4. Fotoaparāti		
"Zorkij-S"	500 6 mēn.	
"Zorkij-2S"	440 6 "	
"Zorkij-3"	850 6 "	
"Zorkij-4"	1200 12 "	
"Zorkij-5"	520 6 "	2
"Fed-2"	500 6 "	
"Kijev-3a"	1800 12 "	
"Kijev-4"	2000 12 "	
"Zenit-S"	650 6 "	
"Moskva-5"	520 6 "	
5. Divriteņi virlešu un sleižu virs		
"Tula-200"	5000 12 mēn.	2
"Vjatka"	3900 12 "	
7. Laivu motori		
"Moskva"	2500 12 "	2
"Motocikls „M-1-M"	3000 12 mēn.	2
9. Sujmasinas „Tula"		
"IZ-54"	1200 6 mēn.	
"IZ-58"	700 6 "	2
"IZ-56"	565 6 "	
11. Rokas pulksteņi metāla korpusā		
"Zarja"	400 6 mēn.	
"Volna"	475 6 "	
"Neva"	310 6 "	2
"Sputnik"	325 6 "	
"Kama"	300 — 325 6 "	
12. Vilnas audumu apģērbi		
Mēteļi, virlešu un sieviešu, ziemas un demisezonas	virš 1500	6 mēn.
Mēteļi, virlešu un sieviešu, vasaras	virš 1200	6 "
Uzvalki, virlešu, izņemot uzvalkus no „Stalceles" auduma,	virš 1400	6 "
Kostīmi, sieviešu, izņemot no „Stalceles" auduma,	virš 1000	6 "
13. Zīda audumu apģērbi		
Kleitas, dabīgā zīda		3 mēn.
14. Audumi		
Vilnas, uzvalku „Glorija", „Drobe"		6 mēn.
Dabīgā zīda audumi (krepdesīns, krepzorzēts)		3 mēn.
15. Kažokādas un kažokādu izstrādājumi		
Melnās sudrablapsu		
apakles un boa	virš 1500	12 mēn.
Melnās sudrablapsu apakles	virš 800	6 mēn.
16. Polārlapsu ādas apakles		
virš 600	6 mēn.	2
17. Salliekamās vasarnicu mēbeles, metāla		
virš 300	6 mēn.	2
18. Roku izstrādājuma		
tepiķi	virš 1500	12 mēn.
19. Virtuves kombaini		
virš 900	6 mēn.	2

Redaktore M. Aļeksejeva

Kad raža novākta un laukus pārņem klusums, Ko tikai vējš un dzērviņu kļaiņas šķel, Šķiet tiksmā gurdumā tad zeme sastingusi, Bet jūt, ka viņas dzīlēs spēki zēl.

C. Dinere

B. Mūrnieka fotoetide

MĀKSLAS FILMA

Kad sākas jaunība

Scenārija autori Vadims Sobko, Anatolijs Šlesarenko, Anatolijs Šlesarenko inženierjums.

Tēlotāji: Sergejs Dvorcekijs, Svetlana Daniļenko, Vladislavs Kovaļkovs, Ada Rogoņeva u. c. A. Doņņenko Kļevas kinostudijas 1959. g. ražojums.

Ivans Sokolenko viņa vēl skolēns, kad viņam vajadzēja kļūt par ģimenes galvu: karā krita tēvs. Bet tagad nomira arī māte...

Ivans varētu nodot jaunākās māsas un brālīti bērnu namā, bet tad izjuku Sokolenko ģimene. Tai jāpastāv. Jauneklis iestājās darbā rūpnīcā. Bija grūti. Turklāt vēl — visapkārt blēži, kas mēģina iedzīvoties uz bāreņu rēķina.

Darba biedri, draugi, katmiņš komunisti Maksims Gromenko, viņa meita Sana, ko Ivans no sirds mīlēja, palīdzēja Ivanam rast pareizo ceļu.

Filmu kinoteātri „Uzvara" demonstrēs 31. oktobrī un 1. novembrī.

Atpūtas brīžiem

Vai Tu labi zini literatūru?

Cik rakstnieku ar uzvārdu Tolstojs pazīstami krievu literatūrā?

Kurš kuram no krievu dzejniekiem uzdāvināja savu portretu ar uzrakstu „Uzvarētājam skolniekam no uzvarētā skolotāja?"

Kuram Krievijas rakstniekam cars oficiāli aizliedza rakstīt un gleznot?

Kas ir poēmas „Murāvijas zeme" autors?

Kuriem krievu dzejniekiem šā gada 15. oktobrī atzīmēja 145 un 150 gadu dzimšanas dienas jubilejas?

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Pārtikas preču un maizes veikali būs atvērti 4., 5. un 6. novembrī līdz pulksten 21.00. Pārtikas preču dezūrvēlkaimei 4. un 5. novembrī darba laiks parastais, bet 6. novembrī — līdz plkst. 23.00.

Rūpniecības preču veikali 4., 5. un 6. novembrī tirgos no plkst. 8.00—19.00.

Dezūrvēlkaimei un maizes veikaliem 7. un 8. novembrī darba laiks kā svētdienās.

Kioski 8. novembrī tirgos no 7.00 ritā līdz 23.00 vakarā.

Rūjienas raj. patērētāju biedrību savienības ēdnīca šā gada 7. novembrī pulksten 18.00 ēdnīcas telpās rīko vakaru ar galdīņu iepriekšēju pasūtīšanu.

Plašs ēdlienu sortiments, bufete.

Dejas — spēlēs estrādes orķestris.

Galdīņu iepriekšējā pasūtīšana līdz š. g. 5. novembrim.



Mums raksta

NELAIME

Bija man izdevība šā gada 28. oktobrī iegrēzties Naukšenu ciema veikalā. Protams, veikals, kas veikals — plauktos, logos, uz grīdas un pat uz letes dažādas preces.

Pirmās, ko ieraudzīju, bija uz letes novietotais elektriskais gludeklis. Aiz sajūsmas staidzos tūlīt raudzīt cenu, meklējot jau kabatā pēc naudas. Nu, cena bija mazliet lielāka kā biju cerējis — 60 rubļu, bet ne jau tas bija galvenais, kādēļ es tomēr nevarēju viņu skatīt par nopirkto. Biju arī patērētāju biedrības biedrs jau trijus gadus (pieļinu to tādēļ, ka veikalos ir vairākas preces, kuras iespējams iegādāties tikai biedrības biedriem). Šoreiz nelaiمة bija lielāka, jo izrādījās, ka esmu pasteldzies ar iestāšanos. No pārdevēja saņēmu lalpinu atbildi, ka gludeklis pārdojami tikai no jauna iestāšusies patērētāju biedrības biedriem. Dzirdot tādu atbildi, atlika vēl pārjautāt, lai varbūt biju pārklāusijies jeb arī pārdevēja pārtēkusies. Izrādījās, tomēr ne.

Uzprasot, vai varu otrreiz iestāties biedrībā par biedru, pārdevēja man atbildēja ar smaidu. Jāpiezīmē, ka man gan smaidis šini brīdī nebija

prātā, jo sengalditā izdevība iegādāties elektrisko gludekli tā arī izgaisa. Neko darīt, būs vien jāpāteremontē vecais ogļu gludeklītis un jālalā darba.

Par visu to nepaspēju ne rokas nopliāt aiz nožēlas, kad pie manis piesteldzās kāds pazīns, kuram arī bija līdzīga nelaiمة, proti, ar velosipēda riepiem. Mums atlika tikai ar asarām acis noskatīties uz šim ļoti vajadzīgām, bet mums neespejami dabūjamām precēm.

Atvadoties mans paziņa deva labu padomu, proti, iestāties no biedrības un izņemot paņu, un pēc tam iestāties no jauna par biedru Naukšenos. Padoms acīm redzot nav peļams, bet pie sevis nodomāju, ka tad jau citi arī uzņemas par tādu vērtīgu atklājumu un iespēju, kā rezultātā jābaidās, vai Rūjienas patērētāju biedrību savienības telpas spēš uzņemt to lielo ļaužu pieplūdumu ar atļūgumiem, kuriem nepieciešams iegādāties šādas un līdzīgas preces.

Man būtu draudzīgs padoms b. Pētersonam, lai viņš vispirms ar prātu padomātu, pirms dotu rīkojumu.

Noskumušais rūjienietis

Vai tā ir problēma?

Dabīgi, ka, pieaugot darbaļaužu materiālajai labklājībai, paaugstinās arī viņu kultūras līmenis, daļuma izjūta. Arvien vairāk gan skolu jaunatne, namamātes audzē dažādādas istabas puķes, kas patīkami griezno dzīvokli it visos gadalokos, arī tad, kad ārā plosas snieguntenis vai pūš ass ziemeļi.

Tācu nelaiمة tā, ka par to, lai sekmētā cako puķu audzētāju darbu, nerūpējas ne mūsu ražojošās, ne tirdzniecības organizācijas. Mūsu veikalos puķu podu parādīšanās ir retums, un dabīgi, ka tos „izķer" dažu stundu laikā, lai gan mālu un attiecīgu amatnieku, kas prot šo arodu, ne republikā un pat mūsu rajonā netrūkst. Bet šogad, kā to apliecinā pati 1. veikala darbinieki, Rūjienā esot palaimēties dabūt no Rīgas tikai kādus 50 puķepodus (lasi un brīnietis), kaut gan tos dažus gadus atpakaļ izgatavoja tepat kaimiņu rajonā Valmierā. Iznāk, ka pie mums puķu podu izgatavošana atsevišķu cilvēku nelīdzdarības dēļ ir vesela problēma. Vai tas nav smieklīgi?

Liekas, ka valna droši vien slēpjas tieši tani apstākļi, ka puķu podiem ir pārāk maza materiālā vērtība un, izgatavojot šādus ražojumus, ar plāna izpildi būtu daudz vairāk jāpacinās nekā, telksim, ražojot materiālā ziņā daudz vērtīgākus priekšmetus.

Vērtība gan puķu podiem niecīga, taču vajadzība pēc viņiem ir liela. — Iebildis lasītājs un jo sevišķi namamātes, puķu mīļotājas. Tās ziņas, ja kāda istabas puķe sak izstiepties garumā un pieņemas apmēros, tad stielgšus vien jāmeklē kāds spalns vai cits tamlīdzīgs trauks, lai stādīns neaizlietu boju.

Runā, ka daži rūpniecības kombināti (to starpā arī mūsējais) tikai tāpēc vien nevēlas izgatavot vienkāršos krēslus, laburētes un citas lētākas un bieži pieprasītas mēbeles, ka šādu sīku lietu izgatavošana stipri apgrūtinā plāna izpildi. Jā, katram taču saprotams, cik nav jāpārdod krēslu, lai kopā sanāktu, telksim, viena divāna vai tahtas vērtība. Ak problēma, problēma!

ABONĒSIM
sava rajona
laikrakstu

Komunisma
DZIRKSTELE

ABONĒŠANAS MAKSA:
gadam 23 rubļ. 40 kap. **1960. gadam!**
pusgadam 11 rubļ. 70 kap. Abonementus pieņem
tris mēnešiem 5 rubļ. 85 kap. „Preses apvienībā" un
vienam mēnesim 1 rubļ. 95 kap. visās sakaru nodalās.